agentes comunitários de saúde atuando, conseguindo-se desta forma a cobertura de 100% 

da população, também conta com uma equipe multiprofissional com 05 (cinco) profissionais 

de nível superior entre eles; farmacêuticos, nutricionista, psicólogo e fisioterapeuta, 

contabilizando 108 (cento e oito) horas. 

A Unidade Básica de Saúde (UBS) com a Estratégia de Saúde da Família e a 

Estratégia de Saúde Bucal está localizada na Rua Frei Leonardo, nº 50, no município de 

São José do Inhacorá/RS. A Unidade de Saúde tem como horário de funcionamento de

[...]

Em 2021, o município de São José do Inhacorá/RS aderiu ao Programa Farmácia 

Cuidar +. A Portaria que instituiu o Programa Farmácia + é PORTARIA SES/RS M-Nº 

641/2021. O repasse do recurso foi realizado através de 02 (duas) parcelas no valor de R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais), totalizando R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

15. VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

A área de Vigilância em Saúde abrange as ações de vigilância, promoção, 

prevenção e controle de doenças e agravos à saúde, devendo constituir espaço de 

articulação de conhecimentos e técnicas. Os componentes da vigilância em saúde são: